



Primăria Municipiului Timișoara

DIRECTIA GENERALA INVESTITII SI MENTENANTA

DIRECTIA MOBILITATE URBANA SI TRANSPORT

Serviciul Proiecte de Infrastructura Mare

Compartimentul Contracte

Semnat Director general DIRECTIA GENERALA INVESTITII SI MENTENANTA	Semnat Sef serviciu Serviciul Spatii Verzi, Recreative	Semnat Consilier Serviciul Spatii Verzi, Recreative
Intocmit Consilier Compartimentul Contracte		

Proiect HCL: PHCL2026-000476

RAPORT DE SPECIALITATE

privind aprobarea Protocolului de colaborare dintre Municipiul Timișoara și Asociația ECOSTUFF România privind realizarea, completarea, întreținerea și monitorizarea unor plantații și amenajări vegetale pe raza municipiului Timișoara

Având în vedere Referatul de aprobare a proiectului de hotărâre nr. TMI 2026-038128 din 26.08.2020, al Primarului Municipiului Timișoara, și Proiectul de hotărâre privind aprobarea Protocolului de colaborare dintre Municipiul Timișoara și Asociația ECOSTUFF România, facem următoarele precizări:

1. Situația de fapt

Prin adresa înregistrată la Primăria Municipiului Timișoara cu nr. **MTM2026-033939**, Asociația ECOSTUFF România a solicitat atribuirea în folosință gratuită a unei suprafețe de aproximativ 1,5 ha, situată în zona perdelei de protecție a municipiului, în vederea continuării proiectului "Pădurea Mea". Potrivit solicitării, proiectul este derulat în Timișoara începând din anul 2021, iar în cadrul a cinci acțiuni de plantare au fost plantați aproximativ 16.500 de puieți. Pentru intervenția propusă, Asociația și-a asumat pregătirea terenului, asigurarea materialului săditor conform unei scheme de plantare convenite, uneltele, udarea și lucrările de întreținere necesare în perioada de instalare a plantației.

În urma analizării solicitării, Municipiul Timișoara a apreciat că forma adecvată pentru desfășurarea colaborării este încheierea unui protocol între Municipiu și Asociația ECOSTUFF România, fără atribuirea în folosință a unei suprafețe determinate de teren. S-a propus stabilirea ulterioară a amplasamentelor, în funcție de situația juridică și cadastrală a terenurilor, de disponibilitatea acestora și de condițiile tehnice necesare realizării intervențiilor. Totodată, s-a propus



Primăria Municipiului Timișoara

DIRECTIA GENERALA INVESTITII SI MENTENANTA

DIRECTIA MOBILITATE URBANA SI TRANSPORT

Serviciul Proiecte de Infrastructura Mare

Compartimentul Contracte

o durată inițială de trei ani, care să permită realizarea etapizată a plantărilor, urmărirea instalării vegetației și executarea lucrărilor de întreținere specifice primilor ani de dezvoltare.

Prin adresa din data de 28.07.2026, Asociația ECOSTUFF România și-a exprimat acordul cu privire la condițiile propuse de Municipiul Timișoara și a solicitat continuarea demersurilor administrative pentru inițierea și aprobarea Protocolului de colaborare.

Forma propusă a Protocolului creează un cadru mai larg decât intervenția punctuală care a generat solicitarea inițială și permite realizarea, pe durata colaborării, a mai multor tipuri de plantații și amenajări vegetale, în funcție de caracteristicile și necesitățile fiecărui amplasament.

2. Fundamentarea tehnică și peisagistică a colaborării

Dezvoltarea infrastructurii verzi urbane presupune intervenții diferențiate, adaptate caracterului, funcțiunii și condițiilor staționale ale fiecărui amplasament. Din acest motiv, Protocolul nu stabilește anticipat o singură tipologie de plantare și nici o listă generală de specii care să fie aplicată în mod uniform pe teritoriul municipiului.

În cadrul colaborării vor putea fi realizate, după caz, plantații cu rol de protecție, mini-păduri urbane, aliniamente arboricole, grupuri arboricole și arbustive, completări și extinderi ale structurilor vegetale existente, precum și amenajări alcătuite din arbori, arbuști, plante perene și alte categorii de material vegetal adecvate amplasamentului.

Pentru fiecare intervenție, soluția peisagistică va trebui stabilită în raport cu particularitățile sitului. Analiza va avea în vedere, după caz, vegetația existentă, funcțiunea și utilizarea spațiului, relația cu structura urbană și cu circulațiile, rețelele tehnico-edilitare, caracteristicile solului, regimul hidric, expunerea, condițiile microclimatice, volumul de sol disponibil pentru dezvoltarea sistemului radicular și necesarul ulterior de întreținere.

Alegerea speciilor și alcătuirea compoziției vegetale vor urmări compatibilitatea cu condițiile pedoclimatice și staționale, funcția atribuită plantației, dezvoltarea la maturitate a exemplarelor, diversitatea structurală și specifică, reziliența la stresul urban și posibilitatea întreținerii corespunzătoare pe termen lung. În acest mod se evită aplicarea unor scheme de plantare standardizate în amplasamente cu condiții ecologice și funcționale diferite.

Documentația aferentă fiecărui amplasament va cuprinde cel puțin planul de situație, soluția de amenajare, schema de plantare, speciile și cantitățile propuse, caracteristicile materialului săditor, lucrările de pregătire a terenului, precum și programul de întreținere și monitorizare. În funcție de amplasament, vor putea fi solicitate analize de sol sau alte investigații necesare fundamentării soluției.

O atenție deosebită trebuie acordată etapei ulterioare plantării. Reușita unei amenajări nu este determinată exclusiv de numărul de exemplare puse în operă, ci de instalarea și dezvoltarea corespunzătoare a vegetației. Din acest motiv, Protocolul prevede monitorizarea procentului de prindere, urmărirea stării de vegetație și a stării fitosanitare, udarea în raport cu necesarul plantelor și condițiile climatice, controlul vegetației concurente și completarea sau înlocuirea exemplarelor neprinse, uscate ori compromise.

3. Cadrul legal, strategic și instituțional



Primăria Municipiului Timișoara

DIRECTIA GENERALA INVESTITII SI MENTENANTA

DIRECTIA MOBILITATE URBANA SI TRANSPORT

Serviciul Proiecte de Infrastructura Mare

Compartimentul Contracte

O.U.G. nr. 195/2005 privind protecția mediului stabilește protecția mediului ca obiectiv de interes public major și prevede că aceasta constituie obligația și responsabilitatea autorităților administrației publice centrale și locale, precum și a persoanelor fizice și juridice.

Legea nr. 24/2007 privind reglementarea și administrarea spațiilor verzi din intravilanul localităților prevede, între obiectivele administrării spațiilor verzi, protecția și conservarea acestora pentru menținerea biodiversității, dezvoltarea funcțiilor de protecție, regenerarea, extinderea și ameliorarea compoziției și calității spațiilor verzi, precum și identificarea zonelor deficitare și realizarea de lucrări pentru extinderea suprafețelor acoperite cu vegetație. Administrarea spațiilor verzi proprietate publică este exercitată de autoritățile administrației publice locale.

Demersul este în concordanță și cu atribuțiile actuale ale Serviciului Spații Verzi Recreative. Regulamentul de Organizare și Funcționare al Primăriei Municipiului Timișoara prevede, între atribuțiile serviciului, realizarea și reconfigurarea spațiilor verzi publice, dezvoltarea plantațiilor de protecție și a conceptului de Centură Verde, realizarea de studii pentru creșterea suprafețelor împădurite, administrarea și întreținerea spațiilor verzi, regenerarea vegetației, verificarea lucrărilor în teren și stabilirea lucrărilor de întreținere necesare.

Protocolul este corelat și cu **Planul de acțiuni pentru un oraș verde Timișoara**, aprobat prin HCL nr. 236/18.06.2024. PAOV constituie documentul strategic local pentru tranziția către un oraș mai verde și include măsuri privind creșterea suprafețelor verzi urbane și a coronamentului arborilor, în special în zonele afectate de insula de căldură și de stres termic, precum și dezvoltarea infrastructurii verzi ca instrument de creștere a rezilienței urbane.

La nivel european, Strategia UE privind biodiversitatea pentru 2030 promovează integrarea infrastructurii verzi și a soluțiilor bazate pe natură în planificarea urbană și indică, între intervențiile relevante pentru mediul urban, pădurile urbane, aliniamentele arboricole, pajiștile urbane, gardurile vii și creșterea plantărilor de arbori cu respectarea principiilor ecologice.

4. Modalitatea de implementare a Protocolului

Protocolul se propune a fi încheiat pentru o perioadă inițială de **3 ani**, cu posibilitatea prelungirii pentru perioade succesive de câte un an, în condițiile stabilite prin acesta. Stabilirea unei durate inițiale de 3 ani are în vedere necesitatea asigurării continuității colaborării și caracterul multianual al intervențiilor privind înființarea și dezvoltarea plantațiilor. Realizarea acestora presupune etape succesive de identificare și pregătire a amplasamentelor, plantare, întreținere, completare a eventualelor pierderi și urmărire a evoluției materialului vegetal, care nu pot fi evaluate în mod relevant în cadrul unui singur an. Totodată, durata de 3 ani permite programarea coerentă a activităților și evită reluarea anuală a procedurilor administrative necesare încheierii unui nou protocol, fără a angaja părțile pe o perioadă excesiv de lungă.

Amplasamentele nu sunt individualizate și nu sunt atribuite în folosința Asociației ECOSTUFF România prin Protocol. Identificarea acestora se va realiza etapizat, în funcție de oportunitatea intervenției, regimul juridic și cadastral al terenului și compatibilitatea dintre funcțiunea amplasamentului și tipul de amenajare propus.

Înainte fiecărei intervenții, Asociația ECOSTUFF România va transmite Serviciului Spații Verzi Recreative documentația aferentă soluției propuse. Aceasta va fi analizată din punct de vedere



Primăria Municipiului Timișoara

DIRECTIA GENERALA INVESTITII SI MENTENANTA

DIRECTIA MOBILITATE URBANA SI TRANSPORT

Serviciul Proiecte de Infrastructura Mare

Compartimentul Contracte

tehnic și peisagistic, iar lucrările vor putea începe numai după acceptarea amplasamentului și aprobarea soluției de către structurile competente ale Municipiului Timișoara.

Prin această procedură, Municipiul își păstrează controlul asupra compoziției vegetale, selecției speciilor, densității și distanțelor de plantare, relației cu vegetația existentă, modului de integrare în structura peisagistică a amplasamentului și cerințelor ulterioare de întreținere.

Asociația ECOSTUFF România va asigura, din resurse proprii și/sau atrase în condițiile legii, materialul vegetal, materialele auxiliare și lucrările asumate prin Protocol, precum și organizarea activităților de plantare. Asociația va asigura, de asemenea, lucrările de întreținere aferente perioadei de instalare, monitorizarea plantațiilor și completarea materialului vegetal neprins, uscat sau compromis.

După finalizarea fiecărei intervenții, Părțile vor verifica în teren lucrările realizate și vor încheia un proces-verbal de constatare, în care vor fi consemnate amplasamentul, suprafața amenajată, tipul intervenției, speciile și cantitățile de material vegetal puse în operă, eventualele neconformități și obligațiile de întreținere și monitorizare care rămân în sarcina Asociației.

Procesul-verbal are rolul de a asigura trasabilitatea fiecărei intervenții și nu determină încetarea obligațiilor de întreținere, monitorizare și completare asumate de Asociația ECOSTUFF România.

5. Aspecte financiare

Potrivit Protocolului propus, Asociația ECOSTUFF România asigură din resurse proprii și/sau atrase cheltuielile aferente materialului vegetal, materialelor auxiliare și lucrărilor pe care și le asumă.

Încheierea Protocolului nu generează obligația Municipiului Timișoara de a acorda Asociației sume de bani, de a rambursa cheltuielile efectuate de aceasta sau de a achita contravaloarea materialelor ori a lucrărilor realizate.

6. Concluzii

Încheierea Protocolului de colaborare permite valorificarea disponibilității Asociației ECOSTUFF România de a contribui cu resurse materiale, activități de plantare, întreținere și voluntariat, într-un cadru controlat tehnic de Municipiul Timișoara.

Soluția propusă permite realizarea unor intervenții adaptate fiecărui sit, fără atribuirea în folosință a terenurilor către Asociație și fără stabilirea anticipată a unor soluții de plantare care ar putea fi necorespunzătoare condițiilor locale. Selectarea amplasamentelor, compoziția vegetală și tehnologia de realizare vor fi analizate pentru fiecare intervenție, iar obligațiile privind întreținerea și monitorizarea sunt menținute pe perioada necesară instalării și dezvoltării corespunzătoare a vegetației.

Având în vedere prevederile legale expuse în prezentul raport, apreciem că proiectul de hotărâre privind aprobarea Protocolului de colaborare dintre Municipiul Timișoara și Asociația ECOSTUFF România privind realizarea, completarea, întreținerea și monitorizarea unor plantații și amenajări vegetale pe raza municipiului Timișoara îndeplinește condițiile pentru a fi supus dezbaterii și aprobării plenului consiliului local.